
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654568

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: ALTERAÇÃO NO ELEMENTO DE DESPESA PREVISTA 
NA CLAUSULA QUINTA DO CONTRATO Nº 023/2013.
Contrato: 2013-023
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132045000
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654179
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 653670

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 25/02/2014
Valor: 30.051,96
Vigência: 01/03/2014 a 14/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Supressão de 20% (vinte por cento) do valor 
firmado entre as partes, em decorrência do cancelamento da 
prestação de serviços no CREDCIDADÃO.
Contrato: 2010-014
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 570
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Complemento: A
Telefone: 0000000000
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654205

Convênio: 8-14
Exercício: 2014
Objeto: Pavimentação e Recapeamento de Vias no Distrito de 
Icoaraci e no Bairro do Tenoné.
Valor Total: 10.367.622,00
Assinatura: 28/02/2014
Vigência: 28/02/2014 a 30/01/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO -SESAN
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654276

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/02/2014
Valor: 99.360,00
Vigência: 01/03/2014 a 15/12/2014

Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Supressão de 50% (cinquenta por cento) do 
valor do contrato firmado, em decorrência do cancelamento de 
serviços para o CREDCIDADÃO
Contrato: 2013-021
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654524

PORTARIA Nº 142, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula n° Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

28681/2 Angela Maria Calice Auad 2013/2014 10/03 a 08/04/2014

26255/1 Araci de Jesus Pinheiro Costa 2013/2013 10/03 a 08/04/2014

5007151/1 Celia Angela Lisboa Almeida 2012/2013 06/03 a 04/04/2014

51855552/5 Cláudia Salame Serique 2011/2012 10/03 a 08/04/2014

5766788/4 Cryvaldo Moraes da Vera Cruz 2011/2012 17/03 a 15/04/2014

26409/1 Elesbão de Castro Ewerton Filho 2012/2013 10/03 a 08/04/2014

27073/1 João de Deus Martins Neto 2012/2013 06/03 a 04/04/2014

25445/1 Juçara Maria Gluck Paul 2012/2013 19/03 a 17/04/2014

27731/1 Maria de Fátima Martins do Vale 2013/2013 06/03 a 04/04/2014

26581/1 Maria Walkiria Furtado 2012/2013 06/03 a 04/04/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de fevereiro de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654545

PORTARIA Nº 0154, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
e considerando a solicitação formulada pela CI n°. 11/2014 de 
27/02/2014 – GEDEP,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FÁTIMA DE NAZARÉ PARAENSE DO 
ESPÍRITO SANTO, matrícula nº. 26786/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas - GEDEP, para responder pelo cargo 
de Gerente, DAS-011.4, durante o impedimento da titular SÔNIA 
MARIA RAIOL FERREIRA, no período de 10/03 a 08/04/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 654541

Contrato: 3-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Vigilância Patrimonial nas 
Instalações da Imprensa Oficial do Estado.
Valor Total: 187.368,48

Data Assinatura: 28/02/2014
Vigência: 28/02/2014 a 27/02/2015
Registro de Preços: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PAEmail: comercial@eliteseguranca.
com
Telefone: 9132045000 Fax: 9132045007
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654194
PORTARIA Nº 031/2014– IDESP

28 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
PORTARIA Nº 005/2012-IDESP e no Edital 003/2014 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga 
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classificação Aprovado e 
Classificado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1. 01(uma) 
vaga para graduado 
em Estatística com 

mestrado, na categoria 
de recém formado, 
pelo período de 12 

(doze) meses, sob a 
orientação da Diretoria 

de Estatística, 
Tecnologia e Gestão da 
Informação do IDESP.

1º Charlene de 
Carvalho Silva

2º Gilson Pereira 
Prata

1º Charlene de 
Carvalho Silva

“Método 
Estatístico para 

Elaboração 
e Cálculo de 
Indicadores 
Sintéticos e 
Manutenção 
so Serviço de 

Informações do 
Estado - SIE”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654336

Ato: PORTARIA 032/2014
Término Vínculo: 06/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: COM AGRADECIMENTO PELO EMPENHO E DEDICAÇÃO, 
DURANTE O PERÍODO EM QUE DESENVOLVEU SUAS ATIVIDADES 
NESTE INSTITUTO, CONTRIBUINDO PARA O ALCANCE PLENO 
DOS OBJETIVOS.
Orgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Servidor(es):
Comissionado / SÉRGIO CASTRO GOMES (DIRETOR) / A 
PEDIDO<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654344

PORTARIA Nº 033/2014-IDESP – 28/02/2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011,
RESOLVE:
DESIGNAR, MARIA GLÁUCIA PACHECO MOREIRA, Matrícula 
Funcional 5824877/3, para responder até ulterior deliberação 
pela Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação 
do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, a contar de 06 de março de 2014.  .
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GLUGLIOTI BRAGLIA
Presidente


